
Ærø Kommunes Handicappolitik 
  

Ærø skal være en god Ø for alle 
Ligeværd og lige muligheder – ud fra egne præmisser 

  
  
Tilgængelighed 
A: Der er tale om tilgængelighed i bred forstand: det ydre fysiske miljø med 
adgang til bygninger og de bygningsnære områder, fortove, veje, pladser og 
parker samt, stier, skov og strand. 
Tilgængelighed opfyldes ved overholdelse af gældende lovgivning for så vidt 
angår offentlige bygninger. 
  
B: Adgang til information, viden og forståelse, kommunikation og dialog. 
  
Målsætning: 
Reel bevægelsesfrihed og tilgængelighed skal sikres for mennesker med 
handicap, hvad enten det er varigt – eller af forbigående art. 
Det skal være let at få adgang til information fra og om Ærø Kommune. 
At hensyn til tilgængeligheden prioriteres. 
  
Delmål: 
A: At mennesker med handicap bliver sikret adgangsforhold, når der opføres 
nyt byggeri eller ved etablering af nye anlæg – og at der gøres en indsats for 
at ændre på og reducere eksisterende barrierer 
  
B: At information er tilpasset borgerens forudsætninger og behov – både hvad 
angår den sproglige udformning, samt valg af medie. 
At sikre borgeren adgang til såvel den information, der sætter dem i stand til 
at tage vare på udvikling i deres egen hverdag, samt den information, der er 
nødvendig for at kunne deltage i den offentlige debat. 
At Ærø Kommunes hjemmeside skal være tilgængelig for alle. 
  
Uddannelse 
Undervisning og uddannelse er nogle af de grundlæggende forudsætninger for 
menneskers tilknytning til arbejdsmarkedet. Kommunen har et medansvar for 
at sikre børn, unge og voksne med handicap adgang til viden og lærdom ud fra 
den enkeltes egen situation, muligheder og ønsker. 
Langt den meste specialundervisning for børn er samlet i kommunen, der 
derfor også har en forpligtelse til at kunne rådgive fagligt og sagligt. 
Kommunen og borgeren kan bede om rådgivning hos VISO. Og VISO kan 
f.eks. rådgive PPR 
For voksne med behov for specialundervisning er det af afgørende betydning at 
de kan få et kvalificeret tilbud. Det er afgørende med et godt samarbejde 
kommunerne imellem og med regionen, hvor disse fortsat har 
kommunikationscentre. 



Undervisningstilbud skal dækkes inden for en rimelig geografisk radius. 
  
Målsætning: 
Ærø Kommune vil bidrage til at sikre uddannelsesmuligheder for mennesker 
med handicap. 
Folkeskolen og ungdomsskolen skal gennem sin virksomhed sikre, at børn og 
unge med handicap kan tage del i folkeskolens og ungdomsskolens almene 
undervisningstilbud – eller henvises til et relevant kommunalt eller regionalt 
specialtilbud. 
                                                                                                            
Delmål: 
At det kommunale uddannelsessystem videreudvikler et koordineret, 
sammenhængende, fleksibelt og helhedsorienteret tilbud. Der tages 
udgangspunkt i følgende indsatsområder: En lokal indsats, en rummelig 
indsats, en tidlig indsats og en koordineret indsats. 
  
Beskæftigelse 
For mange mennesker med handicap er der mulighed for at skabe tilknytning 
til arbejdsmarkedet. Kommunen har et medansvar for at sikre, at denne 
tilknytning sker bl.a. gennem støtte til særlige ansættelsesvilkår og til 
individuel indretning af arbejdspladser. 
  
Målsætning: 
Ærø Kommune vil i samarbejde med arbejdsmarkedets parter bidrage til, at 
borgere med handicap kan deltage i det almindelige arbejdsliv og opnå eller 
fastholde beskæftigelse på det almindelige arbejdsmarked på lige vilkår med 
andre. 
  
Delmål: 
Stor politisk bevågenhed for at sikre, at den rette faglige ekspertise er til stede 
til at løfte handicapindsatsen i jobcentret og inden for beskæftigelsesregionen. 
At Ærø Kommune tilstræber at fastholde eller ansætte mennesker med 
handicap i almindelige faste stillinger. 
At den enkelte virksomhed på baggrund af behov og muligheder indgår 
frivillige aftaler om at skabe arbejdspladser med særlige ansættelsesvilkår. 
At mennesker med så omfattende handicap, at beskæftigelse i almindelige 
virksomheder er udelukket, skal have mulighed for beskæftigelsestilbud eller 
et tilbud om undervisning. 
  
Mulighed for bolig efter egne behov 
En hensigtsmæssig bolig spiller en afgørende rolle, når man har et handicap. 
En bolig, der dækker de enkelte ønsker og behov, kan medvirke til at forbedre 
helbred og livskvalitet. Det er derfor vigtigt, at boligforholdene for den enkelte 
tilpasses i tide. Det kan ske ved at ændre den eksisterende bolig eller ved at 
flytte til en mere egnet bolig. 
 



For mennesker med Udviklingshæmning vil det, hvis de da ikke kan have en 
selvstændig bolig, være godt med et bofællesskab, hvor de har deres egen 
lejlighed. For mennesker med udviklingshæmning er det af stor betydning, at 
de føler tryghed i hverdagen, for at kunne fungere bedst muligt.  
Når de bliver ældre – og det går hurtigere end ved normalt begavede – har de 
stadig brug for den samme tryghed for at kunne fungere. Det kræver en særlig 
afdeling, hvor kun mennesker med udviklingshæmning kan bo. Hvis man 
blander ældre - med et så alvorligt handicap som udviklingshæmning - med 
normalt begavede ældre, vil der uvægerligt kunne opstå store problemer. 
  
Målsætning: 
Mennesker med handicap hvad enten det er fysiks eller psykisk – skal have 
mulighed for at bo i en bolig, der imødekommer personens særlige behov. 
  
Delmål: 
At boligbyggeri i Ærø Kommune indrettes ud fra almene tilgængelighedskrav, 
således at der er en bred vifte af egnede boliger for mennesker med handicap. 
At kommunen prioriterer en lokal og tidlig indsats i samspil med lokalområdet 
for at bidrage til rummelighed og trivsel i boligområderne. 
                                                                                                           
Individuel støtte og hjælpemuligheder 
Mennesker med handicap tilbydes individuelle støtte - og hjælpemuligheder. 
Støtten gives med udgangspunkt i den enkeltes ressourcer og behov. 
Der lægges vægt på at opnå uafhængighed – fysisk og økonomisk, og hjælpen 
tilrettelægges som forebyggelse med sigte på fremme af trivsel og sundhed. 
  
Målsætning: 
Tilbudene skal støtte den enkelte til at leve et selvstændigt liv ud fra egne 
præmisser med vægt på livskvalitet og den enkeltes sundhed. 
  
Delmål: 
At familier med handicappede børn tilbydes en støtte, så barnet kan blive i 
hjemmet frem til voksenalderen. 
At indsatsen for den enkelte opleves sammenhængende og helhedsorienteret 
og understøtter mulighederne for at leve en selvstændig tilværelse. 
Der skal være særlig opmærksomhed på ”overgange” f.eks. ved skift fra 
daginstitution til skole/fra skole til uddannelse/beskæftigelse og ikke mindst 
ved overgang til voksentilværelsen ved det fyldte 18. år. 
At der gives omsorg og pleje med fokus på den enkeltes sundhed. 
At forskellige tilbud giver brugeren mulighed for aktiv livsudfoldelse. 
At brugerens behov for aktiv livsudfoldelse respekteres gennem planlægning 
og afvikling af forskellige aktivitets- og træningstilbud. Brugeren skal gennem 
dialog have indflydelse. 
  
Hjælpemidler – et liv på egne præmisser 
Hjælpemidler er en vigtig forudsætning for, at mennesker med handicap kan 



leve et liv på egne præmisser. Det er derfor vigtigt, at den enkelte person får 
hjælpemidler til netop deres individuelle handicap. 
Hjælpemidler tilbydes personer, som har et varigt handicap, når hjælpemidler i 
væsentlig grad kan afhjælpe handicappet og i væsentlig grad lette den daglige 
tilværelse. 
Hjælpemidler bevilges desuden, hvis de er nødvendige for at udøve et erhverv. 
Der tilbydes rådgivning om valg af hjælpemidler, og efterfølgende instruktion i 
brugen af disse. 
Bevillingerne vedrørende hjælpemidler m.v. ydes indenfor lovens rammer. 
  
Målsætning: 
Hjælpemidler tilbydes mennesker med handicap ud fra den målsætning, at den 
enkelte får støtte til at blive mere selvhjulpen og selvstændig i dagligdagen. 
Hjælpemidler gives ud fra en individuel konkret vurdering af den enkeltes 
behov. Støtte til at være selvhjulpen skal være en del af den respekt, der skal 
vises mennesker med handicap. 
  
Delmål: 
At der skal arbejdes for at specialisere og optimere tildelingen af hjælpemidler 
til børn, unge og voksne. 
At sikre hurtig sagsbehandling. 
  
Alle skal have adgang til fritids, idræts- og kulturtilbud 
Ærø Kommune vil tilbyde sine borgere en bred og varieret vifte af tilbud og 
muligheder på fritids og kulturområdet. Handicappolitikken skal medvirke til at 
mennesker med handicap får gode muligheder for såvel oplevelser, som aktiv 
deltagelse i fritids – idræts- og kulturtilbudene. 
Der skal lægges vægt på at give børn og unge et trygt og udviklende tilbud, 
samtidig med at forældrene oplever en reel opbakning 
  
Målsætning: 
Det gælder for alle børn og unge, at de skal sikres den bedst mulige hverdag. 
Det gælder også for børn og unge med handicap.  
Dag- og fritidstilbud til børn, unge og voksne med handicap skal derfor være 
baseret på kvalitet, erfaring og udvikling. 
Der skal arbejdes på at mennesker med handicap kan deltage i foreningsliv 
samt kultur – idræts – og fritidsaktiviteter, for derigennem at styrke deres 
muligheder for på lige fod med andre borgere at tage del i samfundslivet. 
Tilbudene skal tilrettelægges og udbydes på en sådan måde, at flest mulige 
mennesker med handicap har adgang til tilbudene. 
  
Delmål: 
At bibliotekerne skal være knudepunkter for alle borgeres lige adgang til 
oplysning, blandt andet ved at stille nye informationskanaler til rådighed. 
At nye faciliteter og tilskudsordninger til kultur- idræts – og folkeoplysende 
aktiviteter skal udformes på en sådan måde, så mennesker med handicap har 



muligheder for at deltage i disse på lige vilkår og efter eget valg. 
  
Samarbejde og medindflydelse 
For at udvikle og tilpasse tilbuddene til mennesker med handicap skal Ærø 
Kommune samarbejde med mennesker med handicap, og andre med 
tilknytning til området – både på det individuelle og det overordnede plan. 
I afgørelser og arbejdet vedrørende det enkelte menneske med handicap, skal 
Ærø Kommune samarbejde og inddrage medarbejdere i kommunen, det 
enkelte menneske med handicap, og vedkommendes pårørende, såfremt 
mennesket med handicap ønsker dette. 
Desuden skal relevante samarbejdspartnere inddrages som f.eks. 
handicaporganisationer, videncentre mm., hvor dette kan medvirke til en 
forbedring af tilbuddet til det enkelte menneske med handicap. 
  
Målsætning: 
På det overordnede plan inddrages repræsentanter for mennesker med 
handicap, offentlige samarbejdspartnere og andre med tilknytning til området, 
i udviklingen af kommunens tilbud. 
På det individuelle plan inddrages det enkelte menneske i spørgsmål, der 
vedrører personen og ydelser fra kommunen. Kommunen skal desuden være 
opmærksom på at inddrage pårørende efter samtykke fra det enkelte 
menneske med handicap. 
  
Delmål: 
At samarbejde med det enkelte menneske med handicap er en integreret og 
vigtig del af kommunens indsats. Samarbejdet skal tilrettelægges ud fra 
respekt for den enkeltes integritet og værdighed. Der lægges vægt på at sikre 
sammenhæng i hjælpen, og der er særlig opmærksomhed på ”overgangene”, 
f.eks. ved skift fra daginstitution til skole – fra skole til 
uddannelse/beskæftigelse og ikke mindst ved overgang til voksentilværelsen 
ved det 18. år. 
At pårørende har krav på at blive hørt. Ved pårørende forstås den nærmeste 
familie – f.eks. forældre, ægtefælle/samlever, søskende og børn – eller en nær 
ven. 
At pårørende skal inddrages med respekt for egne ønsker og 
selvbestemmelsesret hos det enkelte menneske med handicap. 
At medarbejderne i kommunen skal indgå i dialog og samarbejde med det 
enkelte menneske med handicap og de pårørende - med opmærksomhed, 
imødekommenhed, åbenhed og indlevelse. 
At de gældende regler om tavshedspligt overholdes i dialogen og samarbejdet. 
Oplysninger om personlige forhold kan derfor kun videregives med samtykke 
fra det implicerede menneske. 
Hvor værgemål til personlige forhold er iværksat, er det værgen, som giver 
samtykke. 
  
 



Religion 
Adgang til efter eget valg at deltage i det religiøse liv og udtrykke sin tro. 
  
  
  
  
  
  
  
  
Denne handicappolitik skal fungere som et redskab og en ledetråd for 
både politikere, de kommunale forvaltninger samt borgere i Ærø 
Kommune – i forhold til de problemstillinger, der vedrører mennesker 
med handicap. 
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